ПРОТОКОЛ № 1
ЗАСЕДАНИЯ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ ЭКСТРЕМИЗМУ
27.01.2022 г.

Начало в 14:00
Место проведения: кабинет заместителя главы Сафакулевского района по социальным
вопросам Мужагитова Б.М., с. Сафакулево, ул. Куйбышева, дом 35,здание
Администрации Сафакулевского района, каб.35А
Открыл и вел заседание рабочей группы -  заместитель главы Сафакулевского района
по социальным вопросам, председатель группы -  Б.М. Мужагитов
Присутствовали:
1. Мужагитов Б.М. - заместитель главы района по социальным вопросам,
председатель рабочей группы;
2. Фахрисламова Д.Г. -начальник отдела культуры, заместитель председателя
рабочей группы;
3. Салихов Д.Ф. -начальник отдела ГО и ЧС;
4.Созыкина М.В.-секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;
5. Аминев А.Н. -  и.о. заведующего районным отделом образования;
6. Закирова З.Г. -  главный специалист отдела культуры, секретарь;
Отсутствовали: Файзуллин P.P. -  и.о. начальника ОП «Сафакулевское» (по
уважительной причине)

1. О принятии плана работы рабочей группы по профилактике экстремизма
на первое полугодие 2022 года.
Докладывает: заместитель главы Сафакулевского района по социальным
вопросам, председатель группы -  Мужагитов Б.М. (Приложение 1)

Во исполнение муниципальной программы Сафакулевского района «Гармонизация
межэтнических и межконфессиональных отношений и профилактики проявлений
экстремизма в Сафакулевском районе» на 2020 - 2022годы рабочая группа провела
обсуждение и приняла план работы на первое полугодие 2022 года.

На основании вышеизложенной информации

1. Принять и утвердить план работы рабочей группы на первое полугодие 2022
года (Приложение 1)

2. На следующем заседании рабочей группы заслушать МКУ «Отдел культуры
администрации Сафакулевского района» и ОП «Сафакулевское» с отчетом по
реализации мероприяитий в рамках муниципальной программы «Гармонизация
межэтнических и межконфессиональных отношений и профилактики проявлений
экстремизма в Сафакулевском районе Курганской области» на 2020 - 2022 годы
за 1 кв. 2022 г.

РЕШИЛИ:

Председатель рабочей группы Б. М. Мужагитов

Секретарь З.Г. Закирова

ПОВЕСТКА
ЗАСЕДАНИЯ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ ЭКСТРЕМИЗМУ

27.01.2022 г.

Начало в 15:00
Место проведения: кабинет заместителя главы Сафакулевского района по социальным
вопросам, здание Администрации Сафакулевского района, с. Сафакулево, ул.
Куйбышева дом 35, каб.35А.

1. Разработка и утверждение плана работы Рабочей группы по
противодействию экстремизму на первое полугодие 2022 г.

Докладывает: заместитель главы Сафакулевского района по социальным вопросам,
председатель группы -  Б. М. Мужагитов.

Заместитель главы района

ПОВЕСТКА ДНЯ

по социальным вопросам Б. М. Мужагитов

Приложение 1

План работы рабочей группы по профилактике экстремизма на 1 полугодие
2022 года

№
Исполнители Срок

Наименование мероприятия исполнения
1. Организационные мероприятия в сфере профилактики терроризма и

экстремизма
1 Разработка плана мероприятий по

профилактике экстремизма на территории
Сафакулевского района на 2022 год,
направленных на поддержку традиционных
религиозных конфессий, развитие
национальных культур, воспитание уважения,
военно-патриотическое воспитание молодежи

Главный специалист отдела
культуры, секретарь

Январь
2022 г.

1.1 Мероприятия, посвященные Рождеству
Христову(гуляния, игры, колядки, фольклорные
, театрализованные, развлекательные игровые
программы для детей); Открытие Года
культурного наследия народов России и
юбилей ЦНКТН, Всероссийская акция
"Народная культура - школьникам" (январь-
март)

Начальники отделов
администрации, руководителей

учреждений культуры и
образования

Январь
2022

1.2
Мероприятия, посвященные 79- летию
образования Курганской области
(Краеведческие, информационные,
тематические,исторические, литературные
часы и уроки, выставки и обзоры); заседание
клуба башкирской поэзии «Ак бузат», участие
в Х\/межрегиональном фестивале -  конкурсе
исполнителей татарской песни и
инструментальной музыки « Урал сандугачы» в
г. Екатеринбурге

Начальники отделов
администрации, руководителей

учреждений культуры и
образования

Февраль
2022

1.3
Мероприятия ко Дню образования
Сафакулевского района; Праздник " Гуляй,
Масленица. Проводы зимы"; Мероприятия к 8-
петию воссоединения Крыма и России

Начальники отделов
администрации, руководителей

учреждений культуры и
образования

Март
2022

1.4
VI Пасхальный фестиваль "Пасха
красная"; онлайн-конкурс «Рецепты моей
мамы» Тематический вечер "Туган телем-
Тукай теле»; Фестиваль исполнителей
татарской песни «Татар жыры»; Митинг-
концерт «Мы вместе»

Начальники отделов
администрации, руководителей

учреждений культуры и
образования

Апрель
2022

1.5
Районный фестиваль русской песни «Русь
многоликая», посвященный Дню славянской
письменности и культуры Участие в съемках
обряда "Орчек емэсе"; Праздник
национальной культуры «Каргатуй»

Начальники отделов
администрации, руководителей

учреждений культуры и
образования

Май
2022

1.6 Межрайонный фестиваль татарского детского
творчества «Бэхэтле балачак» («Счастливое

Отделы администрации июнь

детство»)в рамках областного детского
Сабантуя; участие во II областном Фестивале
казачьей и славянской культуры Русское поле»
(12.06.2022); праздничные мероприятия,
посвященные Дню России

2 Внесение в течение года корректив в план
мероприятий по профилактике экстремизма на
территории Сафакулевского района на 2021
год

главный специалист отдела
культуры, секретарь

В случае
необходим

ости

2. Мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма на территории
Сафакулевского района на 2022 год

1 Организация целенаправленной разъяснительной
работы с населением об уголовной и
административной ответственности за
националистические и экстремистские проявления

Начальник ОП
«Сафакулевское»
( по согласованию)

постоянно

2 Взятие под контроль места концентрации лиц, в том
числе несовершеннолетних, склонных к
противоправным действиям

Начальник ОП
«Сафакулевское»
( по согласованию)

В течение
года

3 Проверка мест проведения мероприятий с массовым
пребыванием людей на наличие взрывоопасных и
иных посторонних предметов.

Начальник ОП
«Сафакулевское»
( по согласованию)

В течение
года

4 Взаимодействие с отделом внутренних дел, отделом
УФМС России по Курганской области Сафакулевском
районе по вопросам профилактики терроризма и
экстремизма

заместитель главы
Сафакулевского

района по социальным
вопросам,

председатель группы

постоянно

3. Использование ресурсов сотрудничества в деле <
толерантности на территорш

юрмирования культуры мира и
1 района

5 Организация взаимодействия с общественными и
религиозными организациями по вопросам
профилактики экстремизма

заместитель главы
Сафакулевского

района по социальным
вопросам,

председатель группы

Весь период